Cuenca, 11 de Abril de 2017

Sefiores

JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS
ABRIPESA SA.

CIUDAD.-

Sefores Accionistas:

He examinado el Balance General de ABRIPESA S.A. al 31 de diciembre de 2016 y los correspondientes
Estados de Pérdidas y Ganancias antes de participacion de empleados e Impuesto a la Renta por el
periodo terminado en esta fecha.

El examen fue practicado de acuerdo con normas y auditoria generalmente aceptados y por consiguiente,
incluye aquellas pruebas de los libros y documentos de Contabilidad y otros procedimientos de Auditoria que
considero necesarios de acuerdo con las circunstancias.

Los Estados Financieros, objeto del presente examen, han sido preparados y estén presentados con
normas y practicas contables generalmente aceptadas y normas dictadas por la Superintendencia de
Compafiias.

He verificado el cumplimiento por parte de los Administradores de las normas legales y de la resolucién de la
Junta General de Accionistas.

La correspondencia, los libros de actas de la Junta General de Accionistas, los comprobantes y los libros de
Contabilidad, son llevados y conservados de conformidad con normas y disposiciones legales. Los
procedimientos operativos y de control interno estan disefiados de acuerdo a las necesidades de la Empresa
y cumplen adecuadamente su objetivo.

En mi opinién los referidos Estados Financieros presentan razonablemente la situacion financiera de la
Empresa al 31 de Diciembre de 2016 y los resultados de sus operaciones por el periodo terminado en esta
fecha, de conformidad con normas y practicas contables establecidas y autorizadas.

mente,

COMISARIO



ACTIVO CORRIENTE

CAJA - BANCOS

CLIENTES Y CUENTAS POR COBRAR
ANTICIPOS ENTREGADOS
IMPUESTOS ANTICIPADOS
INVENTARIOS

TOTAL ACTIVO CORRIENTE

ACTIVO NO CORRIENTE
MUEBLES Y ENSERES
EQUIPOS DE OFICINA
VEHICULOS

EQUIPO DE COMPUTACION
DEPRECIACION ACUMULADA
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE

ACTIVO INTANGIBLE
SOFTWARE

TOTAL DE ACTIVO

|PASIVO CORRIENTE

GARANTIAS POR ARRIENDOS
PROVEEDORES

PRESTAMOS DE SOCIOS
PRESTAMOS BCOS. C.PLAZO
IMPUESTOS POR PAGAR

IESS POR PAGAR

PROVISION Y BENEF.LEYES SOCIALE!
PRESTAMOS DEL IESS X PAGAR
TOTAL DE PASIVO CORRIENTE

PASIVO LARGO PLAZO
PRESTAMOS DE SOCIOS
JUBILACION PATRONAL

TOTAL DE PASIVO LARGO PLAZO

TOTAL DEL PASIVO

CAPITAL SOCIAL

RESERVA LEGAL

RESERVA FACULTATIVA

RESERVA DE CAPITAL

TOTAL CAPITAL

RESULTADOS EJERCICIOS ANTERIOR
UTILIDAD DEL EJERCICIO

UTILIDAD DEL EJERCICIO

TOTAL DEL PATRIMONIO

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO

DIFERENCIAS

-1.844.58
-3,700.00
850.00
-14,810.67
0.00
-19,505.25

0.00

0.00
26,307.02
0.00
-457.44
25,849.58

0.00

6,344.33

DIFERENCIAS

0.00
84587
-838 41
0.00
-1,184.49
-240.56
-186.48
-0.54
-1,604.81

0.00
0.00
0.00

-1,604.81

DIFERENCIAS

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
5,374.70
0.00
2,574.44
7,949.14

BALANCE GENERAL
(valores en délares americanos)
ACTIVO

ANO 2015 ANO 2016
10,899.56 9,054.98
26,473.39 22,773.39

0.00 850.00
35,800.68 20,990.01
0.00 0.00
73,173.63 53,668.38
0.00 0.00
0.00 0.00
2,500.00 28,807.02
1,837.62 1,837.62
-1,845.15 -2,302.59
2,492.47 28,342.05
0.00 0.00
75,666.10 82,010.43
PASIVO
ANO 2015 ANO 2016
5,752.22 5,752.22
1,764.76 2,610.43
838.41 0.00
0.00 0.00
1,733.65 549.16
749.38 508.82
8,428.44 8,241.96
68.58 68.04
19,335.44 17,730.63
0.00 0.00
0.00 0.00
0.00 0.00
19,335.44 17,730.63
PATRIMONIO
ANO 2015 ANO 2016
900.00 900.00
2,136.12 2,136.12
0.00 0.00
0.00 0.00
3,036.12 3,036.12
37,275.48 42,650.18
0.00 0.00
16,019.06 18,593.50
56,330.66 64,279.80
75,666.10 82,010.43

6,344.33

ADMINISTRADORA DE BIENES Y SERVICIOS RIVADENERIRA PENA S.A. - ABRIPESA S.A.

PORCENTAJES

-16.92%

-13.98%
#]DIV/O!

-41.37%

0.00%

-26.66%

#DIV/O!
#DIVIO!

1052.28%

0.00%

24.79%

1037.11%

100.00%

8.38%

PORCENTAJES

0.00%

47.92%

-100 00%
#{DIV/O!

-68.32%

-32.10%

-2.21%

100.00%

-8.30%

#DIV/IO!
100.00%
#{DIV/0!

-8.30%

PORCENTAJES

0.00%
0.00%
#DIVIO!
#,DIV/O!
0.00%
-14.42%
100.00%
-16.07%
14.141%

8.38%




INGRESOS

COSTOS DIRECTOS

UTILIDAD BRUTA

GASTOS OPERACIONALES
hUTILIDAD OPERACIONAL

OTROS INGRESOS NO OPERACIONALES
INGRESOS EXTRAOPERACIONALES
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS
15% TRABAJADORES

IMPUESTOS RENTA

RESERVA LEGAL

JUTILIDAD O PERDIDA NETA SOC/ACC

ESTADO DE RESULTADOS

ANO 2015 ANO 2016
193,150.59 173,991.27
0.00 0.00
193,150.59 173,991.27
177,131.53 165,397.77
16,019.06 18,593.50
0.00 0.00
16,019.06 18,593.50
2,402.86 2,789.03
2,995.56 3,476.98
1,062.06 1,232.75
9,658.58 11,094.74

DIFERENCIAS

-19,159.32
0.00
-19,169.32
-21,733.76
2,574.44

0.00
2,674.44
386.17
481.42
170.69
1,536.16

PORCENTAJES

-9.92%
100.00%
-9.92%
-12.27%
16.07%

#DIVIO!
16.07%
16.07%
16.07%
16.07%
16.07%




DISTRIBUCION DE UTILIDADES ABRIPESA S.A. ANO 2016

UTILIDAD DEL EJERCICIO

15% PARTICIPAC. TRABAJADORES
UTILIDAD ANTES DEL IMP.RENTA

(+) GASTOS NO DEDUCIBLES

BASE PARA EL CALCULO DE IMP.RTA.
22% IMPUESTO A LA RENTA
UTILIDAD DESPUES DEL IMP.RTA.
10% RESERVA LEGAL

UTILIDAD DESPUES DE LA R.LEGAL
(-) DEDUCCIONES

UTILIDAD A DISPOSICION DE ACCIONISTA

18,593.50
2,789.03

15,804.48

0.00

15,804.48

3.476.98

12,327.49

1,232.75

11,094.74

0.00

11,094.74 O RESERVAS FACULTATIVAS




| INDICADORES FINANCIEROS

ANO 2015 ANO 2016

UTILIDAD LIQUIDA 16,019.06 18,593.50 2,574.44 16.07%
[INDICE DE SOLVENCIA ANO 2015 ANO 2016
Activo Corriente 73,173.63 53,668.38
Pasivo Corriente 19,335.44 17,730.63
3.78 3.03

La relacion activo corriente a pasivo corriente es de $ 3.03 Lo que significa que por $ 1 de deuda
a corto plazo, la empresa cuenta con $ 3.03 para cumplir con sus obligaciones a corto plazo.

INDICE DE LIQUIDEZ ANO 2015 ANO 2016

Activo Corriente - Inventarios 73,173.63 53,668.38

Pasivo Corriente 19,335.44 17,730.63
3.78 3.03

Esto significa que la empresa al 31 de diciembre de 2016 tuvo una capacidad de $ 3.03 para pagar $ 1 de deuda
de corto plazo,

CAPITAL DE TRABAJO ANO 2015 ANO 2016
Activo Corriente - Pasivo Corriente 53,838.19 35,937.75

La empresa al 31 de diciembre de 2016 cuenta con un capital de trabajo (capital de operacion) de $ 35.937,75
para atender operaciones tales como: compras de materiales , suministros, pago de sueldos, otros gastos de
administracion, de ventas y financieros.

Este valor tambien representa el saldo luego del pago a acreedores por deudas a corto plazo

[INDICE DE SOLIDEZ ANO 2015 ANO 2016
Pasivo Total 19,335.44 17,730.63
Activo Total 75,666.10 82,010.43

0.26 0.22

Indica la influencia de los acreedores de la empresa en el Activo Total , si el indice es muy alto, la dependencia del
negocio respecto del total de acreedores tambien sera mayor. En la empresa al 31 de diciembre de 2016 el 22% del
Activo Total esta representado por todos los pasivos para con terceros.

INDICE DE PATRIMONIO ANO 2015 ANO 2016
Patrimonio §6.330.66 64,279.80 7,949.14 14.11%
Activo Total 75,666.10 82,010.43

0.74 0.78

El indicador de 0,78 sefiala que el 78% del Activo Total corresponde a los accionistas de la empresa.




