Cuenca, 11 de Abril de 2017

Señores JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS ABRIPESA S.A. CIUDAD.-

Señores Accionistas:

He examinado el Balance General de ABRIPESA S.A. al 31 de diciembre de 2016 y los correspondientes Estados de Pérdidas y Ganancias antes de participación de empleados e Impuesto a la Renta por el período terminado en esta fecha.

El examen fue practicado de acuerdo con normas y auditoria generalmente aceptados y por consiguiente, incluye aquellas pruebas de los libros y documentos de Contabilidad y otros procedimientos de Auditoria que considero necesarios de acuerdo con las circunstancias.

Los Estados Financieros, objeto del presente examen, han sido preparados y están presentados con normas y practicas contables generalmente aceptadas y normas dictadas por la Superintendencia de Compañías.

He verificado el cumplimiento por parte de los Administradores de las normas legales y de la resolución de la Junta General de Accionistas.

La correspondencia, los libros de actas de la Junta General de Accionistas, los comprobantes y los libros de Contabilidad, son llevados y conservados de conformidad con normas y disposiciones legales. Los procedimientos operativos y de control interno están diseñados de acuerdo a las necesidades de la Empresa y cumplen adecuadamente su objetivo.

En mi opinión los referidos Estados Financieros presentan razonablemente la situación financiera de la Empresa al 31 de Diciembre de 2016 y los resultados de sus operaciones por el período terminado en esta fecha, de conformidad con normas y prácticas contables establecidas y autorizadas.

Atentamente,

OSWALDO CASTILLO PESANTEZ

COMISARIO

## ADMINISTRADORA DE BIENES Y SERVICIOS RIVADENERIRA PEÑA S.A. - ABRIPESA S.A.

## BALANCE GENERAL (valores en dólares americanos)

	AC	OVIT		
	AÑO 2015	AÑO 2016	DIFERENCIAS	PORCENTAJES
ACTIVO CORRIENTE				
CAJA - BANCOS	10,899.56	9,054.98	-1,844.58	-16.92%
CLIENTES Y CUENTAS POR COBRAR	26,473.39	22,773.39	-3,700.00	-13.98%
ANTICIPOS ENTREGADOS	0.00	850.00	850.00	#¡DIV/0!
IMPUESTOS ANTICIPADOS	35,800.68	20,990.01	-14,810,67	-41.37%
INVENTARIOS	0.00	0.00	0.00	0.00%
TOTAL ACTIVO CORRIENTE	73,173.63	53,668.38	-19,505.25	-26.66%
ACTIVO NO CORRIENTE				
MUEBLES Y ENSERES	0.00	0.00	0.00	#¡DIV/0!
EQUIPOS DE OFICINA	0.00	0.00	0.00	#¡DIV/0!
VEHICULOS	2.500.00	28,807.02	26.307.02	1052.28%
EQUIPO DE COMPUTACION	1.837.62	1,837.62	0.00	0.00%
DEPRECIACION ACUMULADA	-1.845.15	-2.302.59	-457.44	24.79%
		1801 M. N.		1037.11%
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE	2,492.47	28,342.05	25,849.58	1037.11%
ACTIVO INTANGIBLE	0.00	0.00	0.00	100.00%
SOFTWARE	0.00	0.00	0.00	100.00%
TOTAL DE ACTIVO	75,666.10	82,010.43	6,344.33	8.38%
	PA	SIVO		
15	450 0045	100 0040	DIFFDENCIAS	DODOENTA IEO
	AÑO 2015	AÑO 2016	DIFERENCIAS	PORCENTAJES
PASIVO CORRIENTE				
GARANTIAS POR ARRIENDOS	5.752.22	5.752.22	0.00	0.00%
PROVEEDORES	1,764.76	2,610.43	845.67	47.92%
PRESTAMOS DE SOCIOS	838.41	0.00	-838.41	-100.00%
PRESTAMOS BCOS, C.PLAZO	0.00	0.00	0.00	#¡DIV/0!
IMPUESTOS POR PAGAR	1,733.65	549.16	-1.184.49	-68.32%
IESS POR PAGAR	749.38	508.82	-240.56	-32.10%
PROVISION Y BENEF. LEYES SOCIALES	8,428,44	8,241.96	-186.48	-2.21%
		68.04	-0.54	100.00%
PRESTAMOS DEL IESS X PAGAR	68.58		17.50 (A)	
TOTAL DE PASIVO CORRIENTE	19,335.44	17,730.63	-1,604.81	-8.30%
PASIVO LARGO PLAZO				100,000,000
PRESTAMOS DE SOCIOS	0.00	0.00	0.00	#¡DIV/0!
JUBILACION PATRONAL	0.00	0.00	0.00	100.00%
TOTAL DE PASIVO LARGO PLAZO	0.00	0.00	0.00	#¡DIV/0!
TOTAL DEL PASIVO	19,335.44	17,730.63	-1,604.81	-8.30%
	PATR	RIMONIO		
	AÑO 2015	AÑO 2016	DIFERENCIAS	PORCENTAJES
CAPITAL SOCIAL	900.00	900.00	0.00	0.00%
	2,136.12	2,136.12	0.00	0.00%
RESERVA LEGAL RESERVA FACULTATIVA	0.00	0.00	0.00	#¡DIV/0!
RESERVA PACULTATIVA	0.00	0.00	0.00	#¡DIV/0!
			0.00	0.00%
TOTAL CAPITAL	<b>3,036.12</b> 37,275.48	3,036.12		-14.42%
RESULTADOS EJERCICIOS ANTERIOR		42,650.18	5,374.70	
UTILIDAD DEL EJERCICIO	0.00	0.00	0.00	100.00%
UTILIDAD DEL EJERCICIO	16,019.06	18,593.50	2,574.44	-16.07%
TOTAL DEL PATRIMONIO	56,330.66	64,279.80	7,949.14	14.11%
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	75,666.10	82,010.43	6,344.33	8.38%

	ESTADO DE	RESULTADOS		
	AÑO 2015	AÑO 2016	DIFERENCIAS	PORCENTAJES
INGRESOS	193,150.59	173,991.27	-19,159.32	-9.92%
COSTOS DIRECTOS	0.00	0.00	0.00	100.00%
UTILIDAD BRUTA	193,150.59	173,991.27	-19,159.32	-9.92%
GASTOS OPERACIONALES	177,131.53	155,397.77	-21,733.76	-12.27%
UTILIDAD OPERACIONAL	16,019.06	18,593.50	2,574.44	16.07%
OTROS INGRESOS NO OPERACIONALE	S			
INGRESOS EXTRAOPERACIONALES	0.00	0.00	0.00	#¡DIV/0!
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS	16,019.06	18,593.50	2,574.44	16.07%
15% TRABAJADORES	2,402.86	2,789.03	386.17	16.07%
IMPUESTOS RENTA	2,995.56	3,476.98	481.42	16.07%
RESERVA LEGAL	1,062.06	1,232.75	170.69	16.07%
UTILIDAD O PERDIDA NETA SOC/ACC	9,558.58	11,094.74	1,536.16	16.07%

DISTRIBUCION DE UTILIE	DADES ABRIPESA S.A. AÑO 2016
UTILIDAD DEL EJERCICIO	18,593.50
15% PARTICIPAC. TRABAJADORES	2,789.03
UTILIDAD ANTES DEL IMP.RENTA	15,804.48
(+) GASTOS NO DEDUCIBLES	0.00
BASE PARA EL CALCULO DE IMP.RTA.	15,804.48
22% IMPUESTO A LA RENTA	3,476.98
UTILIDAD DESPUES DEL IMP.RTA.	12,327.49
10% RESERVA LEGAL	1,232.75
UTILIDAD DESPUES DE LA R.LEGAL	11,094.74
(-) DEDUCCIONES	0.00
UTILIDAD A DISPOSICION DE ACCIONISTA	11,094.74 O RESERVAS FACULTATIVAS

## INDICADORES FINANCIEROS

	AÑO 2015	AÑO 2016		
UTILIDAD LIQUIDA	16,019.06	18,593.50	2,574.44	16.07%

INDICE DE SOLVENCIA	AÑO 2015	AÑO 2016
Activo Corriente	73,173.63	53,668.38
Pasivo Corriente	19,335.44	17,730.63
	3.78	3.03

La relacion activo corriente a pasivo corriente es de \$ 3.03 Lo que significa que por \$ 1 de deuda a corto plazo, la empresa cuenta con \$ 3.03 para cumplir con sus obligaciones a corto plazo.

INDICE DE LIQUIDEZ	AÑO 2015	AÑO 2016
Activo Corriente - Inventarios	73,173.63	53,668.38
Pasivo Corriente	19,335.44	17,730.63
	3.78	3.03

Esto significa que la empresa al 31 de diciembre de 2016 tuvo una capacidad de \$ 3.03 para pagar \$ 1 de deuda de corto plazo,

CAPITAL DE TRABAJO	AÑO 2015	AÑO 2016	
Activo Corriente - Pasivo Corriente	53 838 10	35 937 75	

La empresa al 31 de diciembre de 2016 cuenta con un capital de trabajo (capital de operación) de \$ 35.937,75 para atender operaciones tales como: compras de materiales, suministros, pago de sueldos, otros gastos de administracion, de ventas y financieros.

Este valor tambien representa el saldo luego del pago a acreedores por deudas a corto plazo

INDICE DE SOLIDEZ	AÑO 2015	AÑO 2016
Pasivo Total	19,335.44	17,730.63
Activo Total	75,666.10	82,010.43
	0.26	0.22

Indica la influencia de los acreedores de la empresa en el Activo Total, si el indice es muy alto, la dependencia del negocio respecto del total de acreedores tambien sera mayor. En la empresa al 31 de diciembre de 2016 el 22% del Activo Total esta representado por todos los pasivos para con terceros.

INDICE DE PATRIMONIO	AÑO 2015	AÑO 2016		
Patrimonio	56,330.66	64,279.80	7,949.14	14.11%
Activo Total	75,666.10	82,010.43		
	0.74	0.78		
El indicador de 0,78 señala que el "	78% del Activo Total co	rresponde a los acci-	onistas de la empresa,	